
問い合わせ先：血液在宅ねっと TEL：03-5761-2752  

E-mail: info@hemato-homecare.net 

基幹病院の皆様 

～ATR 貸出プロジェクトについてのお知らせ～ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

私共、血液在宅ねっとは、血液疾患の地域医療/在宅医療の普及を目指して活

動する NPO 法人です(https://hemato-homecare.net/)。お住まいの地域に

限らず、血液疾患の患者様のご自宅で過ごしたいという御希望を叶えるための

システムの構築を目指して活動しております。 

 

この度、 

 ATR（Active Transport Refrigerator、輸血搬

送装置）の無料貸出を行うことについて、お知らせ致

しました（臨床研究の一環として実施します）。 

ATR（右図）は赤血球の保管・輸送中の温度管理を

行うことができる、持ち運び可能な冷蔵庫です。 

 

 ATR を用いることで、在宅輸血（赤血球輸血）における血液製剤の温度管理

を正しく行うことができます（日本輸血細胞治療学会の示す「在宅赤血球輸血ガ

イド」にも則したものとなります）。製剤の温度管理は在宅輸血における問題点

の一つであり、この解決は在宅輸血の安全性向上につながると考えております。 

 

貴院で、在宅輸血（赤血球）を必要として退院調整される場合、もし専用冷蔵

庫を持たないクリニックが受け持たれる際は、ATRの貸出が利用できますので、

ATR 貸出プロジェクトについてお伝え頂けたら幸いです（台数に限りがあるこ

と、貸出期間が限られることはご了承下さい）。 

また、もし退院調整の際、在宅輸血の点で患者様宅の周囲に担当して頂けるク

リニックがなく退院調整が滞っている場合、血液在宅ねっとにお声かけ頂けま

すでしょうか。ATR の貸出をはじめ、マニュアル類の共有など可能な限りサポ

ートさせて頂いて、もし在宅輸血の経験がないクリニックでも何とか対応頂け

ないか、僭越ですが貴院と一緒に交渉に当たらせて頂ければと思います。 

 

お忙しい中大変申し訳ありませんが、ご協力の程、何卒よろしくお願い致します。 

 

敬具 


